Sexta conclusio. Crimina occulta per baptismalem innocentiam, aut per pœnitentiam abolita, non impediunt promovendum, aut deiiciunt promotum; probatur per textum in cap. quæsum, de tempor. ordin. Limitatur tamen hæc conclusio in criminibus, quæ relinquunt post sui abolitionem sequellam repugnantem ordinis executioni, sicut homicidium, quod habet annexam irregularitatem, & heresis, quæ post vulnus sanatum, relinquere cicatricem, & simonia in ordine, quia illa est vitium, & infectio ordinis, hæc enim quantumcumque sint occulta, etiam post peractam pœnitentiam non sinunt aliquem promoveri, & impediunt executionem susceptorum ordinum.

Sept.

5 Septima conclusio. Crimina, quae sunt mediocria secundum aliquos, & talia dicuntur, si sunt manifesta per sententiam, aut per confessionem factam, etiam in iure sponte, aut evidenter facti, repellunt promovendum, & deiciunt, iam promotum; *textus in cap. de his verò dist. 50. cap. quasitum de tempor. ordin.* Limitatur hæc conclusio in crimen simplicis fornicationis, hoc enim licet sit manifestum, non inducit depositionem, nisi admonitus nolit se corriger. *textus in cap. fraternitatis dist. 34. bonus textus in cap. Sicut de cohabit. clericor.* Octava conclusio est. Nullum crimen repellit à promotione abolitum per pœnitentiam, & super quo processit legitima dispensatio. Nona conclusio. Propriè solum illud crimen impedit promovendum, quod est indispensabile, aut si requirit dispensationem, non est adhuc dispensatum in eo; adde quæ notavi in cap. Clericus 7. num. 3. supra 46. dist.

CAP. Quoniam. II.

SUMMARIUM.

- 1 An lex, seu constitutio trahatur ad præteritam?
- 2 An conatus puniatur eodem modo, ac effectus. & nu. 3. & 4.
- 3 An clericus usurarius incurrit penam irregularitatis per hunc textum.

IN textu, ibi, Post hanc definitionem. Et ita licet usura iure naturali, & divino damnata sit, & noster textus legem divinam, & naturalem declarat, tamen quoad pœnam, non comprehendit præterita, sed futura: *textus similis in c. cum singula 32. vers. circa eos de præbend. lib. 6. Bart. in l. omnes, num. 44. ff. de iustit. Felin. in cap. ult. num. 4. de constit. ubi Dec. num. 46. communis ex Anania in cap. cum tu, per textum ibi de usur. Gabr. lib. 6. communium tit. de regul. iuris conclusione. 3. Menoch de arbitrar. casu. 185. Covar. in cap. Alma. 1. p. 10. n. 1. Quod limita cū Felin. decem modis.*

In textu, ibi, Excogitans; iuncta Glossa. Duas statue inproposito conclusiones prima sit. Attento iure cōmuni, effectus, seu conatus punitur eodem modo, quo effectus. *Felin. in cap. 1. num. 2. & sequentibus de presump. & in tractatu suo, Quando conatus puniatur. Afflīct. in constituit. Neapol. lib. 1. Rubr. de armorum evaginat. num. 1. & sequentibus. Iul. Clar. lib. 5. recept. q. 92. n. 1. Zevallus, q. 540. Gom. 3. tom. cap. 3. num. 30. Covar. in Clemen. sisu-*

riosus 2. p. n. 6. Petr. Caball. resol. crimin. casu 94. n. 13. Limita 1. prædicta conclusionē, quādo conatus cum actu propinquo non devenit ad consummationem, quia non impeditus impedimento facti pœnitens destitit agere incepta, iuxta *textum in l. qui ea mente, ff. furt. Afflīct. & Felin. citatis locis.* Secundo limita nisi effectus confiseret tantum in voluntate, & non pervenisset ad aliquem actum; iuxta *textum in l. cogitationis, ff. pœnis.* quæ limitatio sublimitatur primo in matrimonio, in quo volūtas sola habetur pro facto, iuxta ea, quæ *Felin. citato loco.* Secundū sublimitatur in foro conscientiæ, in quo volūtas sola habetur profacto; quando enim progreditur ad cōsensum levē, habetur pro peccato veniali; quando verò ad consensū plenē liberatum, habetur pro mortali iuxta *textum. in cap. sed pensandum 6. dist.* Sublimitatur tertiū prædicta limitatio quoad pœnam, quæ imponitur ingenere, sicut est quando suspenditur clericus à canone pro peccato mortali, iuxta *textum in cap. fin. de tempor. ordin.* Quartū sublimitatur in hæresi, *Felin. ubi proxime. Jul. Clar. q. 91.*

Limita tertio prædictam conclusionē principalem in delictis non gravioribus, quia in illis effectus, non secuto effectu, non punitur, sicut punitur delictū consum natum, *Bart. & Bald. in l. si quis non dicam rapere. C. de episcop. & cleric. citati ab Afflīct. & Felin. ubi proxime. Hypol. de Marsil conf. 105. num. 4. & num. 21. vol. 2.* Limita quartū conclusionem in excōmunicatione, & alijs cēluris ecclesiasticis, quia in illis ut incidatur, requiritur factū consummatū *Afflīct. citato loco, n. 3. Felin. in d. irad. vers. fallit. 6.* Limita quinto quādo agitur ciuiliter secundum *Bald. in l. si consiliterit C. fin. reg.* Limita sexto quando delictū attentatur non per actum facti, sed per actum verbi iuxta *textū in l. 1. §. fin. ff. extraord. crim.* Limita septimo quando pœna imponitur ipso iure, nam tunc ad eam incurrendam non sufficit qualiscumque conatus, ut probatur *in cap. cum in cunctis, §. penultimo de elec. iuncto textū in c. perpetuō eodem tit. in 6. ubi Ioann. Andr. Abb. d. §. penulti. Bald. d. l. si quis non dicam, quos citat Felin. d. tract. vers. fallit 4.* Limita octavo ubi conatus alicuius rei prohibitæ, etiāsi habuisset effectū nemini nocuisse, ex ijs, quæ notat *Glossa penul. in c. quanto de iure inv.* Limita nono in statutis punitibus delictū, semper enim intelliguntur de consumatis. *Felin. vers. fallit. 8.* Limita decimo in actione legis Aquiliæ ubi plus cōsideratur factum, quam animus, *Afflīct. cit. loco, n. 5.*

Secunda conclusio sit. De cōsuetudine generali, quæ servatur in toto mundo, hodie conatus nō punitur eo modo, ac si sequeretur effectus. *Ias in l. 1. §. Hec autē verba, num. 17. & ibi Alex. num. 7. ff. quodquisq; iuris. Hypol. d. conf. 105. num. 29. Gom. d. cap. 3. num. 30. Iul. Clar. d. quæst. 92.*

in principio; quam conclusionem ampliabis, ut procedat etiam in delictis atrocibus, & enormibus. Afflīct. citato loco nūm. 5. Iul. Clar. num 2. qui tanquam veriorem, & æquiorem opinionem, hanc ampliationem approbat.

S In textu, ibi, Alienus existat à regula. Quamvis hæc verba importare videantur irregularitatem. Resolve tamen cum Suario. de censur. disp. 40. sectione. 8.n. 7. revera nō significare distinctam poenam à depositione, quæ in illis verbis significatur ibi. Deiicitur a clero.

C A P. Omnes. III.

S V M M A R I V M.

1. *An licitum sit mori pro honore temporali?*
2. *An pœnitentia momentanea sufficiat pro peccatis multorum annorum?*

IN principio textus, ibi, Pro temporali gloria. Dic cum *Narr. in cap. inter verba, 11. quast. 3. conclusione 4. num. 25.* quod pro virtute moriendum eit, & non pro honore, qui virtuti debetur, & ita quod dicta illorū, qui docent potius eligendam esse mortem, quām turpem, & ignominiosam vitam, intelligenda esse, ut significant potius vitandum vitium, & peccatum à quo oritur infamia, & turpitudo, quām sit vitanda mors honesta, quæ iustæ, ac gloriose subitur, cum quo alia videbis, qui nostri textus meminit, ubi etiam concludit illud commune dictum: *Moriendum est pro honore: communem errorem esse, quia operere mortem pro honore non est fortitudo vera, sed falsa.* Cæterum bene poterit quis protutando privato honore vitâ profundere, & ea agere ex quibus certissimam mortem sperare poterit, adi *Lessium lib. 2. de iust. cap. 9. dub. 6. n. 32.* An verò pro tutando honore liceat duellum acceptare? vide *Filliucium tom. 2. tractat. 29. cap. 8. à num. 147.* cum quo resolve probabile esse licere, probabilius non licere. An verò pro tutando honore temporali liceat occidere invasorem? Resolve affirmativè cū *Lessio lib. 2. de iust. cap. 9. dub. 12. num. 77.*

2 In Glossa, verbo. Amplius, ibi, quod tādiu debeat pœnitere. Resolve actum contritionis momentaneum sufficere pro peccatis multorum annorum, & non indigere temporali duratione. *D. Tho. 3. p. q. 89 art. 2. & 1. 2. q. 113. art. 5. Gabriel in 4. dist. 14.*

q. 1. art. 2. conclusione 5. Sottus in 4. dist. 17. q. 2. art. 4. Medina tract. 1. de pœnitentia quast. 5. ad fin. Vega lib. 13. in Trident. cap. 21. quos citat Suarius. 4. tom. de pœnitentia quast. 85. sect. 5. art. 1. num. 4. quem vide num. 7. & sequentibus.

C A P. De Petro. IV.

S V M M A R I V M.

1. *An Iudex ex officio possit inquirere de criminis, & nū. 2. & 3. 4. & 5.*
2. *An doctor, seu licentiatus in receptione beneficij, seu ordinū, & ad audiendas confessiones sit examinandus.*

IN textu, ibi, Pervenisse, iūcta *Glossa.* Supponendo igitur, quod inquisitio alia dicitur generalissima, per textū in c. sicut olim de accusat. c. Romana de censibus lib. 6. quando fit ex mero officio superioris, scilicet Papæ in generali cōcilio, Patriarchæ, seu Metropolitani in provinciali, Episcopi in synodo super statu sui Archiepiscopatus, seu diœcesis; alia dicitur generalis, quoad delicta, & quoad personas, ut cum præses inquirit qui sunt homines in suo territorio facinorosi, vel poena digni iuxta texum in l. congruit ff. de officiis prefidis, vel generalis quoad personas delinquentes, specialis tamen quoad delicta, ut cum præses inquirit contra eos, qui Titum occiderunt iuxta texum in l. 3. §. Si tibi iudicium, ff. condit, ob turpem, seu generalis quoad delicta, specialis quoad personas, ut est inquisitio, quam facit visitator in ecclesia ad investigandum, & puniendū crimen per aliquē illorum cōmissum iuxta texum in cap. inquisitionis, de accusat, seu est specialis quoad delictum, & generalis contra personas de civitate, ut cum inquiritur de aliquo maleficio contra aliquam universitatem, vel civitatem, & homines ipsius, iuxta texum in l. 1. ff. quod cuiusque, & quod alia dicitur specialis quoad personas, & quoad delicta, ut cum de certo, & limitato delicto præses inquirit cōtra limitatam, & certam personā iuxta texum in l. ea quidem, C. accusat. l. 2. §. si publico ff. ad l. Iul. de adulter. de quibus, vide *Prepos. in cap. de accusat. 2. q. 8. à num. 39.* & sequentibus.

Supponendo secundò quod inquisitio specialis sit uno de tribus modis. Primo, ad effectum puniendi crimen pro utilitate publica, ut quando iudex de se inquirit contra aliquem sine querela, & denūtiatione alicuius. Secundo quādo ad querelā alicuius, ut quando offensus non vult facere partem in iudicio per viam accusationis, sed solū exponit querelam iudici & solicitat curiam ad inquirendum. Tertio

Tertiò ad denuntiationem alicuius officialis nulla alia fama præcedēt; & quod ultra hos tres modos etiam sit inquisitio civiliter. Quartò ad utilitatem ecclesiæ, ut quando iudex ecclesiasticus inquirit de qualitate, & idoneitate personæ eligendæ, ordinandæ, & confirmandæ iuxta textum in cap. cum nobis, de elect. citatum à nostra Glossa. Quintò quando Prælatus visitat ecclesiam de moribus, & idoneitate clericorum, ad correctionem, & pœnitentiam imponendam; non autem ad effectum puniendi iuxta textum & ibi. Dominic. in cap. consuetudinem, 1. §. sane, de consuetud. lib. 6. Sexto quando fit de bonis vacantibus fisco devolutis, in qua inquisitione si contradictor apparet, audietur in suis defensionibus, data copia suæ inquisitionis, alias bona fisco applicantur iuxta textum in l. si vacantia, & ibi. Lucas de Pena Cod. bonis vacant. lib. 10. Marant. de ordine iudiciorum 6. p. in principio, numm. 12.

³ Supponendo tertio quod iudex tunc poterit procedere, seu inquirere ex officio, specialiter contra aliquem, quando aliquid præambulum legitimum præcedat, quod aperiat ipsi viam ad procedendum, scilicet si præcedat infamatio, vel aliqua indicia, iuxta ea, quæ Angel. in tractat. de malefic. verbo. Quod fama publica, num. 2. & 6. cum sequentibus. Iul. Clar. questione 6. numer. 1. seu aliquid aliud de illis novem, quæ enumerat Preposit. citato loco, à num. 54. usque ad num. 74. & quod ut valeat talis inquisitio sint necessaria quinque requisita, de quibus Angel. citato loco, verbo, Hac est quedam inquisitio, num. 50. vel octo, secundum Marant. dicta 6. part. numer. 16. cum sequentibus. His suppositis loquendo de tertia specie inquisitionis specialis quoad personam, & quoad delictum.

⁴ Sit prima conclusio. Inquisitio, attento iure civili, prohibita est, iuxta illam regulam quod nemo sine accusatione damnatur l. rescripto, 6. §. Si quis in 2. ff. de muneribus, & honoribus. Preposit. citato loco, num. 42. Lucas de Pena d. l si vacantia, folio mihi. 15. vers. & nota hic casum, Afflict. in Const. Neapol. lib. 1. Rubr. de inquisitione facienda, num. 13. Angel. de malefic. verbo. Hac est quedam inquisitio, num. 12. Gandinus in eodem tractatu Rubr. quomodo de malefic. cognoscatur per inquisitionem, num. 6. Bart. in Authent. de collat. §. iubemus, num. 1. Hippol. cons. 110. num. 17. lib. 2. Gom. 3. tom. cap. 1. num. 49. Marant. citato loco, numer. 6. Limita primò conclusionem in crimine lœsa Maiestatis. Secundò quando Rex mandat inquiri. Tertiò in criminibus notorijs. Quartò in manifestis, & famosis latronibus, & itinerum aggressoribus, & in publicis homicidis fugientibus, vel latitantibus. Quintò contra socios, in his enim potest iudex inquirere: Afflict. citato loco, num. 13. in fine, & si velis

alias limitationes, vide Lucam de pena in dicta l. si vacantia, vers. & nota hunc casum, ubi enumerat plusquam 22. casus, quibus iudex potest inquirere, Angel. dicto numer. 12. enumerat sex. Gandinus in Rubr. Quid sit accusatio, numer. 3. enumerat 17. & plures Marant. citato loco à numer. 106. enumerat. 64. Gom. d. n. 94. enumerat octo.

Sit secunda conclusio. Attento iure Canonicō inquisitio est permitta in omni crimen, Gandin. d. Rubr. Quomodo de malefic. cognoscatur, num. 5. in fine. Iul. Clar. questione 3. numer. 3. in fine. Tertia sit conclusio. Hodie de consuetudine etiam attento iure civili, in quocumque casu permisum est iudici procedere ex officio, & sic per inquisitionem. Gandin. d. Rubr. Quomodo, num. 6. ad medium. Propos. dicto cap. de accusat. n. 42. vers. 4. in charta, Angel. citato loco, numer. 48. Gom. dicto num. 49. vers. 3. & similiter Iul. Clar. d. quast. 3. num. 6.

In textu, ibi, Ignota. Affirmativa solve doctorem, sive licentiatum non esse item examinandum ad collationem beneficij, & ordinis receptionem, & ad confessiones audiendas. Abb. in cap. constitutis in 2. num. 4. ubi Decius, num. 7. de appellat. Petrus de Sraul in tract. de doctor, 4. part. questione 28. & alij, quos citat. Zevall. in suis commun. questione 302. num. 14. tradit post alios Cenedus collect. 15. ad Decretum, numer. 3. Attamen circa confessionum auditio-nes, adverte quid quamvis Doctor sit examinatus, & sit idoneus ad illas audiendas, requiri-tur tamen ordinarij licentia, alias non poterit confessiones audire. Zavall. dicto loco in fine quæst. & vide Fr. Emmanuel Roder. in explicat. bullæ Cruciat. §. 9. dub. 1. Petrus Ledesm. in summa tractat. de pœnit. cap. 12. vers. Otra duda fol. mihi. 254. & quæ notavi in tractatu de iubileo cap. 8. num. 6. idem limitabis in examinatione bene-
ficij curati, ex Concil. Tridentin. sess. 23. cap. 15. de reformat. An autem scholaris peritus, quātumcumque nota sit eius peritia, possit doctorari sine sequenti examine, vide post alios Cenedum dicto loco, num. 8. adde posita ad cap. nullus, num. 3. 24. distinctione.

C A P. Siquis. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Quando, & ubi celebratum fuit Concilium Eliberitanum?
- 2 An clericus usurarius possit, & debeat degradari sine eo, quod aliud præcedat?

IN textu, in superscriptione,
ibi, Ex Concilio Eliberitano.

Concilium Eliberitanum in Hispania celebratum fuit, circa Sylvestri Papæ 1. & Nicæni Concilij tempora, in quo intervenerunt Episcopi 19. multa statuentes in illo de quibus Carran. in sua summa fol. mihi. 34. refert Canones 81. ubi vide.

2. In textu, ibi, Placuit degradari.

Vide Salzed. ad Bernard. cap. 88. alias. 92. numer. 2. ubi concludit cum Hostiens. clericum usurarium non esse degradandum, nisi quando fuerit incorrigibilis in hoc crimen, & ita quod iudices primò debent incipere à suspensione, & postea procedere ad degradationem, se clero non corrigente, & ita intelligunt textum hunc. Vide posita ad cap. 1. num. 1. hac eadem dist.

CAP. Virum catholicum. VI.

S V M M A R I V M.

1. *Quid importet dictio, præcipue, seu præsertim.*
2. *Cupidus deviat à veritate.*

IN textu, ibi, Præcipue. *Dictio hæc, præcipue, & præsertim idem sunt, hoc est ante alia, secundum Abb. in cap. tum. ex litteris, numer. 7. de integr. restitut. & ita resolve, quod prædicta dictio præcipue, seu præsertim sumitur multis modis; aliquando enim sumitur pro maximè, secundum Abb. d. num. 7. & in cap. 1. n. 15. de except. & sic ponitur comparativè. Calderin. conf. 3. de verbis significat. Abb. cap. per tuas, num. 6. de simon. Ponitur etiam aliquando, ut denotet idem in casu contrario; idem. Abb. in cap. Discretionem, nu. 9. de eo, qui cognovit, & in cap. veriens, n. 21. de prescript. & in cap. directa, num. 5. de appellat. & ita sumitur pro maximè, ut supra Calderin. d. num. 3. idem Abb. in cap. Cum voluntate, num. 6. de sententia excommun. cap. præterea, num. 4. de censibus. Ponitur etiam aliquando pro tantum Abb. in cap. licet, n. 12. de foro compet, & in d. cap. 1. n. 15. & in d. cap. præterea, nu. 4. Calderin. citato loco.*

2. *In Glossa, verbo, Mens. Docet Gloss. quod cupidus deviat à veritate, vide textum in cap. Dilectissimi, 8. q. 2. sed brevem in præsenti possidet fructum, & postea æternum incurrit suppliciū, cap. Cum ordinaretur, cap. cit. 1. q. 1.*

CAP. Bonorum. VIII.

S V M M A R I V M.

1. *Exempla non restringunt regulam.*
2. *Cupiditas pro avaritia sumitur.*

IN textu, ibi, Cupiditatem.

I Prepos. hic num. 1. tenet quod cupiditas ponitur exempli gratia, & quod textus intelligitur in quocumque alio peccato; & sic nota quod exemplum non restringit regulā, textus in capit. 1. ne cleric. vel monach. l. damni, §. Sabini, ff. de damno infecto, & ibi Bart. nu. 1. Abb. in cap. inquisitionis, n. 5. de accusat. Ias. in l. nulli, n. 9. C. de iudic. Alex. in l. inter pares, nu. 3. ff. de re iud.

Ibi, Malorum radix est. Licet verbum cupiditas solum malam, & inordinatā significet, cap. quia radix de pœnitent. dist. 2. interdū tamen solū moderatā, iuxta illud Apostoli, ad Rom. 15. Cupiditatē habens veniendi ad vos. In præsenti tamē pro cupiditate in moderata bonoru pecuniariorū, hoc est, pro avaritia sumitur, ut docet Nayarr. in cap. Ita quorumdam, de iudic. notab. 2. num. 1. & 2. quem latè videbis.

CAP. Sicut ij. VIII.

S V M M A R I V M.

1. *Cenedus nostri textus meminit.*
2. *An dare eleemosynam de superfluo sit de necessitate precepti? & n. 3.*
4. *An avaritia sit semper peccatum mortale?*
5. *An liceat alicui rem quasi propriam possidere?*
6. *Paulus Fuschus nostri textus meminit.*
7. *Domestici qui dicantur.*
8. *An extrema necessitas faciat omnia communia?*
9. *Magis delinquit qui aufert, quam qui non dat.*
10. *An eleemosyna possit per actionē peti?*

IN textu. Eleemosyna an sit in præcep-
to, & an dives possit compel-
li à iudice ecclesiastico, ut eleemosynam
det pauperibus, & multa alia ad hunc textum
pertinentia, vide per illos, quos laboriosè citat
Cened. part. 1. collectan. 27. Medina in codice de ele-
mosyna q. 3. Reginaldus lib. 4. num. 244. doctè probates
dari

dari tum divinum, tum naturale, tum etiam Ecclesiasticum præceptum largiendi eleemosynam temporalem.

In textu, ibi, Indigentibus denegare. Ulta ea, quæ notavi in cap. Non cogantur num. 4. dist. 41. & in cap. Quiescamus. 2. distinct. 42. & in cap. triagenera dist. 45. numer. 2. Primo suppone quatuor casus circa necessitatem ex parte dantis, seu largientis & ex parte petentis eleemosynam. Primus est quando datur necessitas naturæ v. g. Si persona, quæ datura est eleemosynam, indiget pro se ipsa, vel pro sua familiæ cōservatione vel ad nunc, vel ad posterum, præcipiū si non habet redditus, vel aliquod certum, ad quod in posterum possit habere recursum. Secundus quando datur necessitas personæ. v. g. Si quis nullo modo potest sui status decentiam, & dignitatē conservare, sine eo, quod possidet. Tertius casus est quando datur necessitas extrema ex parte petentis eleemosynam. v. g. Si quis ita indiget aliquo, ut sine illo, nullo modo sustentari posset. Quartus casus est in necessitate nō extrema, scilicet si quis indiget aliquo, quo potest ei provideri per aliam viam. v. g. Si ipse potest procurare, vel alias aliis debet, & vult ei providere.

Secundo suppone superfluum posse duplum considerari. Primo respectu necessitatis naturæ, de qua in primo casu. Secundo respectu personæ, de qua in secundo casu. His suppositis sit prima conclusio. Peccatum mortale est non dare existenti in extrema necessitate superfluum status sui, tām ratione necessitatis naturæ, quām personæ, ut in primo, & secundo casu. Secunda conclusio sit, extra casum necessitatis extrema, non est peccatum mortale non dare eleemosynam de superfluo, tām ratione indigentie propriæ personæ, & familiæ, quām conservationis status, & dignitatis; de materia vide Tolet. lib. 8. sum. cap. 32. & cap. 35. Hui tractat de necessitate gravi, vide etiam Abb. cap. Si quis. n. 7. de furt. C. iust. 2. 2. q. 118. art. 3. Suar. de Charit. disp. 7. scilicet præserium, n. 8.

In textu, ibi, Mens avari. Supponendo quod avaritia est appetitus divitiarum voluntarius, & immoderatus iuxta Tolet. in sum. lib. 5. cap. 71. n. 1. vel est amor immoderatus habendi, secundum eundem Tolet. lib. 8. c. 24. Resolve quod non semper avaritia est peccatum mortale, solum enim tale reputabitur, quando quis propter divitias consequendas, vel retinendas, paratus fuerit violare aliquod præceptum obligans sub mortali. Lessius de iust. & iure. lib. 2. cap. 47. dub. 8. num. 61. D. Thom. 2. 2. q. 118. art. 4. Vnde infertur quod appetitus contra iustitiam est peccatum mortale, v. g. Quando quis alieni

na appetit illico modo habere, vel habita retinere, ut per furtum, vel rapinam, &c. Vel quando vult habere, quod ipsi non potest dari, velut Episcopatum, beneficium, seu officium cum sit indignus, hoc enim est contra iustitiam, & tunc in hoc peccat avaritia. Infertur etiam quod appetitus contra charitatem est peccatum mortale. v. g. Quando homo ita suis rebus afficitur, ut eas preferat diuino præcepto, & est paratus eas retinere, quamvis præceptum dilectionis proximi non servetur, nō succurrit do ei in extrema necessitate, tunc talis appetitus est peccatum mortale, quia est contra charitatem Tolet. in sum. lib. 5. cap. 21. n. 3. vide etiam Navarr. in summa. cap. 23. n. 72. Remedia contra avaritiam habes apud Reginaldum lib. 7. n. 64. quo loco idem auctor asserit, avaritiam esse eleemosynæ adversaricem; ideoque hominibus avaris nullā esse salubriore pénitentiam in confessionibus iniungendam, quām ut pauperibus frequentes eleemosynas velint erogare.

In vers. Proprium. Ponderat D. Th.

3. argumento, ad illam questionem. Virum licet alicui rem aliquem quasi propriam possidere? & affirmatiō resolvit, & ad nostrum textum responder, quod Ambrosius loquitur de proprietate rerum, quantum ad usum, non autem quoad potestatem procurandi, & dispensandi. Adde Sarmiento de redditibus. 1. p. c. 1. n. 20. ad fin. cū quo etiam intellige nostrum textum.

In §. Necesse est. Paulus Fusch. de visitat. lib. 1. c. 7. n. 17.

In codem, §. ibi, à domesticis.

Iuncta Glossa. Vide Glossam magvā 3. q. 5. in sum. ubi declarat qui dicuntur domestici, & ibi, Præposi. i. ubi ait quod domesticus potest sumi proprie, & impropriæ proprie pro illo, qui quasi inservit domui, cui potest imperari; impropriæ vero pro omni, qui in domo habitat cū aliquo. Luc. de Pen. in Rub. C. domest. & prætest. lib. 12. tenet quod propriæ domestici dicuntur qui in una domo conversantur, & in I. I. C. de minier. & honor. lib. 10. verbo, eadē domo, resolvit quod omnes illi dicuntur domestici, qui in eadem conversantur, & quod etiā dici potest domesticus unus familiaris amicus & omnes propinquii, & qui simul habitat, vide lat. Specul. de teste, §. 2. opponitur, n. 12. Abb. in c. in litteris, n. 5. de testibus, & ibi melius Felin. n. 1. Domin. in cap. fin. n. 8. circa med. de verbis significatis. 6. Bart. in l. etiam, n. 1. C. de testibus.

In Glossa, verbo, Commune.

Exponit Glossa verbum illud *Commune* hoc est communicandum tempore necessitatis, sequitur. Navarr. in cap. Quiescamus. num. 27. inferens parum gaute dicere. Hos, qui aiunt per necessitatem

extremam fieri omnia communia, posseque extreme indigentes capere illa, tanquam sua, neque ob id ad restitutionem teneri, etiam si alibi habeant unde id faciant, vel si pervenerint ad pinguiorem fortunam, moti ex nostro textu, & ex illa ratione quod necessitas facit omnia communia, ut est textus in cap. sicut de consecrat. dist. 1. & in l. 2. §. Cum in eadem, ff. ad l. Rodiam, de iactu, sed respondet Navar. illa iura id non probare, sed tantum dicere res propter necessitatem esse communicandas. Cum Navar. sentit. Covarr. regula peccatum 2. p. §. 1. num. 3. & 4. Tolet. lib. 5. cap. 24. §. ult. Less. lib. 2. de iust. cap. 16. dub. 1. num. 8. &c plures apud Azor. tom. 3. c. 39. Navar. iterum in manuali cap. 17. num. 61. & 62. qui locuntur de re quae omnino consumpta est in ipsa extrema necessitate. Ceterum in eisdem terminis probabilis etiam valde est, & tuto sequi potest contraria opinio, nimis capitem, & consumentem res in extrema necessitate non teneri ad illarum restitutionem, etiam in pinguiori fortuna. Ita Sylvester, verbo, Restitutio, 5. quest. 2. Sotto lib. 4. q. 7. art. 1. Aragon. Salo. Navar. Valent. & plures alij quos citant, & secuntur Sayrus in Clavi lib. 10. tract. 5. cap. 6. num. 12. Azor. p. 2. lib. 12. cap. 8. quest. 7. & cap. 9. questione 1. & part. 3. lib. 4. cap. 39. Quæres an hæc doctrina huius ultimæ opinionis tuto etiam sequi possit, quando quis in extrema necessitate re consumpsit, quam antea peccaminose a domino abslulerat v. g. per furtum? Respondet Scot. dist. 15. quest. 2. §. Ad argumenta. Richard. Paludanus & Sylvester, verbo, Restitutio, 5. qui hos citat, hunc teneri rem ita consumptam restituere; ita etiam propabilius iudicant, Less. lib. 2. de iust. cap. 16. dub. 1. num. 6. Filiue. tom. 2. tract. 32. cap. 5. num. 141. Ego contrarium iudicare: cum Petro Navarra de restitut. lib. 4. cap. 4. n. 24. & alijs quos tacito nomine refert Lessius ubi proxime dicens hanc opinionem esse probabilem. Moyeor quia extrema necessitas in qua rem illam consumpsi, consumit etiam i-Ham obligationem restituendi talenti re, quæ mibi taliter consumenti licite applicatur. Legge Filiucliam tom. 2. tract. 32. c. 5. num. 241.